illi semper fuit adversus. — Odofredus in Cod., L. 2 ubi in rem actio (3. 19): „Dns Joannes in quaestione ista putat dom. Martinum bene dixisse, quod raro accidit, ut ejus opinio approbetur.“ — Jason de actionibus, § 34 num. 22: „reprobata opinione Martini, qui nunquam dixit verum“ etc.

89) Sarti P. 1 p. 39.

90) Accursius in L. 16 C. de judic. (3. 1) verb. *Judices* in f. „sed opinio M. canonizata est, ut in C. cum speciali X. de appell. (Es ist C. 61 X. de app. 2. 28). — Odofredus in Cod. L. 13 de rei vind. (3. 32): et ista opinio antiquorum (sc. Martini et Placentini) est canonizata X. de causa poss. C. pastoral., quam decretalem dominus Innocentius tertius fecit, et fecit eam sicut faciunt domini qui non verentur dicere nisi sicut placet eis, quia non est in illa decretali alia ratio nisi pro ratione voluntas, et fecit se glossatorem legum quae faciunt pro Joanne et Azone.“ (Es ist C. 5 X. de caus poss. 2. 12). — Mehrere ähnliche Stellen sind gesammelt bey Böhmer praef. in corpus juris canon. T. 2 p. XXII. not. 79.

91) Azonis lectura in L. 2 C. de fruct. (7. 51) „M. inhaerebat literae tanquam Judaeus“ etc.

unbekümmert um Rechtsregeln, auf eine ersonnene Billigkeit, also auf Willkür gründe, welches Verfahren ihm (in gelehrten Streitigkeiten) viele Beschämungen zugezogen habe <sup>92</sup>). Gerade umgekehrt rühmt an ihm Hostiensis, seine Gesinnung sey mehr als die der Uebrigen, auf das Geistliche gerichtet gewesen, und er habe oft das göttliche Gesetz dem strengen Buchstaben des Civilrechts vorgezogen, wodurch andere, nur auf das Weltliche gerichtete, Juristen zu harten Urtheilen bewogen worden seyen: diese Anderen aber seyen jetzt sehr zahlreich <sup>93</sup>). Es ist nicht klar, ob in diesem Lobe blos

92) Odofredus in Dig. vetus, L. 4 § 5 de his qui not. (3. 2): „Dixit Martinus, de sua facta aequitate et bursali, propter quas passus est multas verecundias“ etc. — Bursalis aequitas erklärt Sarti von einer geldgierigen Willkür, es ist aber vielmehr eine solche aequitas, die sich nicht um leges kümmert, sondern die Entscheidung aus eigenem Gutdünken, aus der bursa eigener Gedanken, herholt. Vgl. Odofredus in Cod., auth. *Hoc jus porrectum de SS. eccl.* „Ista verba non sunt Justiniani, sed sunt *de bursa Yrnerii.*“ Id. in auth. *Praeterea eod.* „*Praeterea:* hoc verbum est *de bursa domini Yr.* continuantis authenticam istam“ etc.

93) Hostiensis Comment. in Decretales, C. 9 X. de arbitris (1. 43): „Martinus enim spiritualis homo fuit, et secundum tempus quod tunc currebat semper divinae legi adhaerebat contra rigorem juris civilis; Johannes vero non sapiebat quae sunt spiritus, sed, tanquam animalis, multiplicationi temporaliuum et rigori juris civilis quasi per omnia intendebat. Unde et ipse, et sequaces sui qui hodie multi sunt, spirituales opiniones reprehendunt, et dicunt: haec est aequitas capitanea, aequitas bursalis, martiniana.“